Noch viel später, nach einem halben Jahrhundert, galt im sächsischen Lande diese Entscheidung am Welfesholz als die berühmteste Schlacht des Zeitalters, und die Machtstellung des Kaisers in diesem Theile des Reiches war auf die Dauer tief verwundet³⁾.

³⁾ Das Ereigniß des 11. Februar ist an sehr zahlreichen Stellen historisch erwähnt. Ekkehard fährt nach der Stelle von n. 1 fort: Saxones vero de periculis suis agi cernentes, copias suas e diverso locant, non pugnandi contra dominum suum audacia, sed defendendi se necessitate coacti, ut ipsi per internuncios imperatori confirmabant. Cumque per aliquot dies pars utraque alteri minaretur et parceret, quidam vir fortis nomine Hoger . . . assumpta omni electa juventute, quae ut ipse morae fuit impatiens, Saxones, suos nimirum compatriotas, audacter invasit; ipseque leonina ferocitate dimicans, gloriae cupiditatem, qua flagrabat, multis secum cadentibus, propria morte comprobavit. Interfuit huic conflictui, immo ut ajunt quodammodo praefuit, episcopus Halberstatensis Reinhardus, qui dudum ab imperatore non modice fuit injuriatus; qui nimirum suis magnam predicavit justitiae consolationem, imperatoris vero de parte cesis etiam sepulturae interdixit communionem (l. c., 248 u. 249). Die Annales Patherbrunnenses schließen an die Stelle von n. 1 an: Contra quos (sc. die in n. 1 genannten Orlamünde belagernden amici Heinrich's V.) dux Liutgerus et principes praedicti (vergl. ob. S. 311 in n. 39), adjunctis sibi Fritherico comite Westfaliae (Annal. Saxo: de Arnesberg — SS. VI, 762), Heinrico fratre suo, Heinrico de Lintburg, Herimanno de Calvelage tendunt. Imperator vero haud segniter eis in loco qui dicitur Welpesholt occurrit, ibique 3. Id. Februar. acriter cum eo congregiuntur et plena victoria potiuntur. Occiditur ibi ex parte regis Hagerus vir fortis, et Cuonradus de Merigon (n. 4: von Mehringen?) multique alii (l. c.) und haben noch später, a. 1125, zur Königswahl Lothar's, über diesen die Beifügung: Heinrico imperatori hostiliter Saxoniam invadenti in loco qui dicitur Welpesholt viriliter occurrit eumque vincendo fugavit (l. c., 146). Besonders eingehend schildern die Annales Pegavienses das Gefecht, beginnend mit der an die Stelle von ob. S. 311 u. 312 in n. 39 sich anschließenden Aussage: apud Walehusen interim suum adunant exercitum (sc. die Kaiserlichen), Saxonibus e contra pro posse in id ipsum enitentibus. Ventum erat ad tempus indictum (sc. den 10. Februar), et locum qui Welfesholz dicitur, et ibidem propter hiemis asperitatem ac nivium importunitatem bellum in crastinum differtur. Nocte transacta, sub tempore primae surgentis aurorae, Reinhardus episcopus inter missarum sollempnia verbum fecit ad populum, monens eos divinam implorare clementiam, satis affirmans, Deum invocantibus in veritate numquam eius defuisse misericordiam. Peractis missarum sollempniis regis adventum constantissime praestolabantur, et ad defensionem libertatis et patriae se viriliter cohortabantur. Imperator adveniens, suas ordinavit acies, et in primo congressu Hogerus cum suis locatus, prior omnibus a suis paululum cum quodam Luotolfo remotus et audaciae jactantiam jungens, solus equo desiliit, et manu gladium exertum gerens, in Saxones praeceps accurrit. Quem Wicpertus junior, duobus sibi sociatis Cuonrado et Hermanno fratribus, viribus valde praestantibus, nil moratus aggreditur, forti nisu cuspide in eius pectus vibrata. Qua per Luotolfum confestim extracta, Hogerus Wicpertum ense commotus impetit; sed ictus clipeo illum protegente cassatur, statimque gladio per medium caput reverberatum Hogerum prostravit et nitentem exurgere limbo loricae nudatum gladio transfodit. Sublato igitur clamore, cunei utriusque partis conseruntur, et Saxones pro se patriaque viriliter agentes hostes nec spe nec timore enitentes quasi oves tanto furore aggressi sunt, ut 30 seu 20 ab uno Saxonum occumberent. Tota ergo die pugnatum est, et nox interveniens bellum diremit. Ita rex victus fugatus est a Saxonibus, tota nocte metu insidiarum ibidem perdurantibus. Victores ubi postera die regem in Bajoariam fugisse compererunt, ad sua redierunt (SS. XVI, 252). Weitere Nachrichten bieten die Annal. Corbeiens.: Saxones